A choris aggregaret, et pro stabulis in voragine abyssi et profunda maris subsidentibus superas et apud Patrem mansiones nobis compararet. Proindeque alicubi nos compellat his verbis: «Nolite timere, pusillus grex, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum». Et hactenus quidem quæ ad Christum spectant: videamus deinceps quæ illi sint. Nihil aliud esse quidem emunctæ naris homini videantur, quam mercenarii, et falsi pastores, ignavi, proditores, ac pigri, et nusquam de ovium salute solliciti, sed quod cuiquam suave et jucundum videatur undecunque captantes. Vere siquidem mercenarii erant, juxta Servatoris vocem; nec enim eorum oves erant propriæ, sed Christi, qui ab initio conduxerat, atque ad honores supremos elegerat præfectos Judæorum populis sacerdotes, qui nulla habita gregis et stabuli cura oves lupo prodiderunt, atque id quo pacto, paucis dicemus. Nam priscis quidem temporibus multiplex Judæorum populus sibi Deum regem ascribebat, didrachmum in sacrificium pendebat, ac tributum veluti quoddam legitimam vitæ formam ac rationem offerebat. Verum irruit in eum ferus quidam lupus, homo alienigena, servitutis nomen et rem imponens, regni que humani jugum injiciens, ac per vim eos in dissolutam atque insolentem vitam traducens, tributa exigens, regnoque Dei exspolians. Quippe necesse erat eo miseræ redactis ut potentioris legibus obtemperarent. Venit alienigena principatu qui ex Deo est, hoc est tribu sacerdotium sortita, cui judicandi munus a Deo mandatam erat, exturbans, omniaque violenter e suo loco movens, suamque in nummis imaginem cudi faciens, nullumque non tyrannidis et crudelitatis genus invehens. Ad tam intolerandas libidines ac injurias non expergefacti sunt pastores. Viderunt lupum venientem et, relicto grege, diffugerunt, nec enim ad eos oves pertinebant, 649 nec invocaverunt eum qui propugnare ac repellere posset, qui e Babyloniorum manibus servasset, qui Assyrium evertisset, qui per manum angeli centum et octoginta quinque millia alienigenarum confecisset. Quod vero non mediocre detrimentum Israeli importatum sit accepto externo, nempe sub alienigenis principatu, res ipsa etiamnum tibi ostendet. Etenim cum aliquando Pilatus Judæis incredibilem eorum audaciam exprobraret, quod Dominum crucifigi ab eo flagitarent, aperteque diceret: «Regem vestrum crucifigam?» tunc certe excussa Dei servitute et veteris domini vinculis diruptis, novo tanquam jugo cervicibus subjecerunt, impudenter vociferati: «Non habemus regem nisi Cæsarem». Quæ omnia cum fierent et clamarentur, principibus recte se habere visa sunt, quibus ideo omnium malorum causæ ascribendæ sunt. Damnantur enim jure merito tanquam gregis

<sup>62</sup> Luc. xii, 32. <sup>63</sup> Joan. xix, 15. <sup>64</sup> Ibid.

sui proditores, ignavi et imbelles prorsus, ac pugnare pro subditis gregibus detrectantes. Ideoque Deus ipsos arguit dicens : « Pastores stulte egerunt, et Dominum non quaesierunt : propterea non intellexit omnis grex, et dispersi sunt <sup>99</sup>. » Ex ipsis itaque rebus ostensum est Christum revera esse bonum pastorem ovium, illos vero esse corruptores potius et pestes quam bonos, et a vera laude longe alienos.

ποιμένες ἠφρονεύσαντο, καὶ τὸν Κύριον οὐκ ἐξεζήτησαν· διὰ τοῦτο οὐκ ἐνόησε πᾶσα ἡ νομή, καὶ διεσκορπίσθησαν. » Ἐξ αὐτῶν τοιγαροῦν ἀποδέδεικται τῶν ὁ Χριστός, οἱ δὲ φθόροι μᾶλλον ἢ ἀγαθοὶ ἐπαίων τε

X, 14. *Ego sum pastor bonus.*

Exsultavit rursus, tanquam causa superior et Judaici principatus calculum adeptus, non aliquorum testimoniiis, sed ipsarum jam rerum decumentis evidentibus delatum. Quemadmodum enim postquam opposuit facta sua falsorum prophetarum malefeciis, suaque ipsius opera et praeclaros effectus eorum mendaciis potiores ostendit (siquidem illos venisse duntaxat ut furentur, ut mactent, et perdant, ac praeterea ut mentiantur, et quae dictu sint nefas, se vero non modo ut vitam ovibus, sed ut et aliquid amplius daret), exclamavit illud : « Ego sum pastor bonus, » ita et hoc loco ubi definiit bonum vere pastorem, qui mori vult pro ovibus, et animam suam **650** libenter ponat pro illis; mercenarium vero et extraneum praefectum fugacem esse ac timidum, et quidvis tale, quoniam norat se eum esse qui animam pro ovibus esset positurus, rursus merito exclamat illud : « Ego sum pastor bonus. » Oportebat enim eum omnes vincere, qui in omnibus primas obtinebat, ut et vere dixisse Psalmista videatur, ad ipsum alicubi dicens his verbis : « Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas, cum judicaris <sup>100</sup>. » Jam vero praeter supradicta illud expendendum est. Puto enim Dominum proponentem utilia Judaeis non suis tantum verbis, sed et ex prophetarum oraculis monere eos ut quae rationi consentanea sunt, sentiant, et aperte noverint, ipsum esse bonum et egregium pastorem, istos vero nequaquam. Probabilis enim conjectura erat fore ut, si non ejus verbis fidem haberent, attamen vel inviti prophetarum vaticiniis assentirentur. Ait ergo : « Ego sum pastor bonus, » revocans in memoriam Judaeis quae per vocem Ezechiel dicta sunt. Sic enim de Christo et de iis quibus sorte obtigerat praesse gregi Judaeorum ait : « Haec dicit Dominus : O pastores Israel, numquid pastores pascunt semetipsos? Nonne oves pascunt ipsi pastores? Ecce lac comeditis, et lanis operimini, et quod crassum est occiditis, et oves meas non pascitis. Quod infirmum fuit non confortastis, et quod aegrotum non sanastis, et quod contritum non alligastis, et quod errabat non reduxistis, et quod perierat non quaesistis, et quod forte erat af-